per sicurezza de le vettovaglie; venendo, non restarò di passare; quando non venga, aspettarò suo ordine; intanto la supplico, che scrivendosi al S.^{or} Duca si degni far dar notitia di me, perchè di qua non ho modo di mandar lettere. Di Tu a li 23 di luglio.

Disgraziatamente la notizia era falsa: il duca Ottavio era ancora a Metz, in attesa della scorta imperiale per recarsi al campo cesareo, come apprese il Nostro da una lettera, che il Nunzio pontificio, residente a Saint Dizier, aveva affidato al servitore del Caro, e che per buona sorte non cadde nelle mani dei Francesi, dai quali quel povero corriere fu preso e maltrattato. Tale notizia dovè tornare ad Annibale assai grata, perchè s'egli avesse potuto trovar modo di percorrere le poche leghe, che separano Toul da Metz e porsi al seguito d'Ottavio, non avrebbe avuto più nulla da temere pel viaggio. Pertanto non può farci meraviglia che, scrivendo il 28 a Pier Luigi, il Marchigiano manifestasse al suo signore il disegno di partire la stessa notte per Metz:

Ill.^{mo} et Ex.^{mo} Signor mio Rev.^{mo} — Dopo scritto ultimamente di Basilea non mi s'è presentata mai comodità di mandar lettere a V. Ex.^{tia}. Giunsi in Tu il XVII^o giorno da la partita di Piacenza. Trovai che S. Maestà s'era spinta al campo XIII^o leghe più avanti et volendo (1) seguire a di lungo, la mattina corsero quasi fino in su le porte di questa città certi pochi cavalli Francesi, et ammazzarono alcuni vivandieri, che erano partiti dal nostro alloggiamento medesimo. Hanno di poi ogni giorno svaligiato viandanti et prese vettovaglie, tanto che questa strada non corre; et sono già otto giorni che mi truovo qui assediato con molti altri, tra i quali sono cinque Imbasciatori de le Terre Franche d'Alemagna, che non s'arrischiano a partire, anchora che siano con più di xxx cavalli. Io condussi meco per guida quel Piccardo, che fu mandato a V. Ex.^{tia} dal Nontio de' Svizzeri; et tre giorni sono lo mandai al campo con una lettera al S.^{or} Duca di Camerino, pensandomi che fusse giunto, come m'era stato detto. Al andare in là fu fatto correre; al tornare è stato svaligiato et bastonato da' villani; pure ha salvato una

(1) Il soggetto è io. Confronta il racconto che qui si fa con quello narrato nella lettera allo Spina riferita nella nota precedente.

lettera, che mi scrive il Signor Nontio dicendomi che il Signor Duca si truova a Mes o Tu, dove capitarà S. Ex.^{tia} et l'Imperatore li manderà buona scorta per levarlo; così penso di fare. Et perchè per questa strada anchora ci sono degli intoppi, disegno di partir questa notte con un Baron Borgognone, che non s'assecura l'andare di giorno per non essere appostato da le spie. So che a V. Ex.^{tia} parrà, ch'io tardi molto a condurmi, ma non essendo per mia colpa non doverò esserne imputato. Io mi consumo di presentarmi a S. Maestà, massimamente perchè il signor Nontio mi manda dicendo che V. Ex.^{tia} è stata pubblicamente calunniata avanti a la Maestà Sua, che P. Strozzi ne la sua ripassata è stato seco in consulta in Piacenza, et che non fa cosa alcuna senza suo consiglio. De gli andamenti de la guerra non m'affido a scrivere cosa alcuna per le molte bugie, che si dicono, fin che io non sono in campo; ma ne le lettere del Nontio sono queste parole a punto. Sua Maestà si truova anchora sopra Sandesi et non partirà per tutta la settimana che viene, che vorrà prima procurare di espugnarlo, anchora che alchuni cavalli et fanti sieno passati avanti (*in bianco*) dove hanno rotte le genti da piè et da cavallo di Mons.^{or} di Brisach et di San Pier Corso con morte di più di mille persone; et a San Michele va Monsignor lo Grande, col quale si trovaranno in quelle bande da 2000 cavalli et 4000 fanti; et ha ordine di ricondursi in campo al fin di questa settimana. Altro non ho che dire. Di queste cose quando sarò nel campo scriverò più particolarmente. Di quel che appartiene a me per non fastidirne la V. Ex.^{tia} ne ho scritto a messer Apollonio. Di Tul a li XXVIII di luglio.